
ESTADO DO PIAUÍ 

Prefeitura Municipal de Sussuapara 
Rua José Domingos da Rocha, nº 100 - Sussuapara - Piauí 

CNPJ. 01.612.755/0001-00 

E-mail: pmsussuapara@gmail.com 
 

 

Portaria n° 003 / 2023                                                   Sussuapara (PI), 23 de janeiro de 2023.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUSSUAPARA - PI, Naerton Moura Silva, no uso de 

suas atribuições legais, em cumprimento a Lei Orgânica do Município e com base da Lei 

14113/2020 e a Lei Municipal 246/2021.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Nomear os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - FUNDEB, com a seguinte composição: 

a) Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais:  

Titular: Maria Elizoneide de Moura, CPF: 940.485.683-53;  

Suplente: Florida Isabel Veloso, CPF: 462.584.263-87. 

 

b) Representantes dos Servidores Técnicos - Administrativos das escolas básicas Públicas:  

Titular: Anacleta Raimunda de Sousa, CPF: 882.613.013-20; 

Suplente: Francivania Carvalho Leal, CPF: 909.047.883-34. 

 

c) Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Básicas Públicas:  

Titular: Paulina de Sousa Carvalho, CPF: 971.337.873-34; 

Titular: Rosiane da Silva Moura, CPF: 026.239.443-00;  

Suplente: Maria Adriana de Sousa Silva, CPF: 034.261.323-54;  

Suplente: Janete Magalhães de Sousa, CPF: 066.715,283-06. 

 

d) Representantes dos Diretores das escolas Básicas Públicas:  

 

Titular: Adriana de Moura Leal, CPF: 831.231.993-04 (VICE-PRESIDENTE); 

Suplente: Sidiná Soraya da Silva, CPF: 446.496.813-91. 

 

e) Representantes do Conselho Municipal de Educação:  

 

Titular: Noette Moura e Silva, CPF: 035.581.543-55 (PRESIDENTE); 

Suplente: Josileide Maria Leal, CPF: 790.478.073-91. 
 
f) Representantes dos Estudantes da Educação Básica Publica:  



ESTADO DO PIAUÍ 

Prefeitura Municipal de Sussuapara 
Rua José Domingos da Rocha, nº 100 - Sussuapara - Piauí 

CNPJ. 01.612.755/0001-00 

E-mail: pmsussuapara@gmail.com 
 

 

Titular: Anna Vitória Leal Pereira, CPF: 553.278.788-30;  

Titular: Esneilson Gabriel de Sousa Rocha, CPF: 120.589.293-14;  

Suplente: Weslley Antônio Luz de Barros, CPF: 081.153.473-10;  

Suplente: José Ailton dos Santos, CPF: 081.261.223-07. 

 

g) Representantes do Poder Executivo:  

 

Titular: Nivaldo Antônio Leal, CPF: 033.132.273-09;  

Titular: Jailton Rodrigues de Sousa, CPF: 017.442.533-31;  

Suplente: Ismael de Moura Matos, CPF: 032.898.233-42;  

Suplente: Mariana de Moura Sousa, CPF: 037.577.773-36. 

 

i) Representantes do Poder Conselho Tutelar:  

 

Titular: Maria Samara Oliveira Leal, CPF: 009.162.153-42; 

Suplente: Maria dos remédios de Moura Sousa, CPF: 938.769.393-72. 

 

j) Representantes de Organizações da Sociedade Civil:  

 

Titular: Maria dos Anjos de Moura, CPF: 002.154.773-40;  

Titular: Francilena Joana de Sousa Matos, CPF: 792.773.143-20;  

Suplente: Valdenira de Moura Brito, CPF: 843.623.163-53;  

Suplente: Patrícia Alves da Costa Silva, CPF: 948.022.623—53. 
 

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao 

dia 02 de janeiro de 2023 e revogando as disposições em contrário, em especial a portaria nº 

048/2021 de 29 de março de 2021. 

 

Publique-se, Registre- se e Cumpra-se.  

 

 

Sussuapara - PI, 23 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

NAERTON SILVA MOURA 

Prefeito Municipal 

 


